حامد الدّین بلخی، نویسنده‌ی قرن ۱۲م/ کتاب «مقالات» می‌نویسد که، بخاطر علاقه‌ی خوانندگان کتابش، آن را به زبان فارسی نگاشته است (۲). تلاش‌های شخصی سلاطین سلجوقی به تداوم پیشرفت زبان فارسی به عنوان زبان ادبی انجامید. محمد بن منصور الیمانی جرجانی (زرّین دست) کتابش «نورالعیون» را در خصوص بیماری‌های چشم، به دستور ملکشاه سلجوقی، در سال ۱۰۸۷ م/ - ۴۸۰ ق، به زبان فارسی تألیف کرد. مؤلف در مقدمه‌ی اثرش این گونه می‌نویسد: در این دوره که کتابم را می‌نویسم، اکثر مردم به زبان فارسی سخن می‌گویند. سلطان وقت (ملکشاه) فارسی می‌داند و آن زبان را دوست می‌دارد. او از همه‌ی علوم خبر دارد. او از من خواست کتابی در خصوص طبّ بنویسم، که برای مردم مفید باشد (۳).

سلاطین سلجوقی در کنار فعالیت‌های سیاسی و نظامی، برای کارهای ادبی و فرهنگی نیز زمان و وقت اختصاص می‌داده‌اند. در مورد اینکه طغرل بیک و جانشینش آلپ ارسلان، سواد خواندن و نوشتن داشته‌اند، هیچ اطلاعاتی در دسترس نیست. ضمناً ابن حَصول، مؤلف رساله‌ی «کتاب التفضیل الاتراک علی سایر الاجناد» اثرش را در سال ۱۰۵۴/م - ۴۴۶ ق به عمید الملک کُندری، وزیر سلجوقی تقدیم نمود، تا برای طغرل بخواند (۱۳). نیز فخرالدین اسعد گرگانی، اثر منظومش «ویس و رامین» را در سال ۱۰۵۴/م - ۴۴۶ ق، به نام عمیدالملک کُندری تألیف نمود. در مقدمه‌ی اثرش، مدیحه‌ای درباره طغرل سروده است (۱۴). در اسناد تاریخی و ادبی افرادی چون سلطان ملک‌شاه، سنجر، سلیمان‌شاه، طغرل سوم و ملک طغان‌شاه و دیگر اعضای خاندان سلجوقی، آمده که شعر فارسی (ایرانی) را دوست می‌داشته‌اند و بعضاً در آن زمینه صاحب ذوق ادبی نیز بوده‌اند (۱۵).

**تلاش‌های شخصی**
**سلاطین سلجوقی به تداوم**
**پیشرفت زبان فارسی به**
**عنوان زبان ادبی انجامید.**
**محمد بن منصور الیمانی**
**جرجانی (زرین دست) کتابش**
**«نورالعیون» را در خصوص**
**بیماری‌های چشم، به دستور**
**ملکشاه سلجوقی، در سال**
**۱۰۸۷ م - ۴۸۰ ق، به زبان**
**فارسی تألیف کرد.**

علاوه بر سلاطین سلجوقی، وزراء و ارکان دولت نیز از ادباء و شعراء حمایت می‌کردند و در پیشرفت فعالیت‌های ادبی، نقش داشتند. این حَصُول، کتاب التَّفْضیل الاتراک

علی سایر الاجناد، و فخرالدین اسعد گرگانی کتابش، ویس و رامین را به وزیر طغرل سلجوقی، عبدالملک کُندری، تقدیم کرده‌است.

از قرن ۱۲ میلادی، ضمن اینکه فعالیت‌های فرهنگی و آموزشی تشدید می‌شود، تعداد مدارس در آناتولی افزایش می‌یابد و شمار آثار تألیفی نیز به سرعت فزونی می‌گیرد. راوندی کتاب «راحة الصدور و آیه السرور» در تاریخ سلجوقیان را بخاطر درگذشت طغرل سوم، از سلجوقیان عراق به غیاث الدین کیخسرو، سلطان سلجوقی روم در سال ۶۰۳ ق، تقدیم می‌کند. قاضی برهان الدین عنوی در فاصله‌ی سال‌های ۱۲۱۱ - ۱۱۶۶ (۶۰۷ - ۵۲۰ ق) اثر منظومش با نام «انیس القلوب» را آماده می‌کند و به عزالدین کیکاووس تقدیم می‌نماید؛

ناصر الدین حسین بن محمد بن علی جعفر رُغدی، معروف به «ابن بی‌بی» تاریخ دوره‌ی سلجوقیان را، که جزء موضوعات اصلی آن، دوره‌ی سلطنت کیقباد و حاوی حوادث سال‌های ۱۲۸۰ - ۱۱۹۲ (۶۷۸ - ۵۸۷ ق) بود، با عنوان «الأوامر العالیة فی امور العالیة» به نگارش در آورد (۳۳). بجز این آثار، متأسفانه کتاب‌های منظوم امیر بهاءالدین احمد بن محمود قانعی توسی،

ملک الشعراء با نام شاهنامه سلجوقی که شامل ۳۰۰ هزار بیت و در ۳۰ مجلد بوده و به امر علاءالدین کیقباد سروده شده بود، نیز همانند شاهنامه سلجوقی که شامل ۲۰ هزار بیت بود و از طرف خواجه دهخانی در دوره‌ی علاءالدین کیقباد سوم (۱۳۰۱ - ۱۲۹۸ م - ۷۰۲ - ۶۹۷ هـ) تدوین شده بود، به زمان و دست ما نرسیده است (۳۴).

با عنایت به اسامی آثار فارسی مذکور در فوق، اثر ابن الارزق الفارقی با عنوان «تاریخ میا فارقین» و کتاب «الطیب» اثر ابی حفص عمر بن الخضر بن ألمیش بن دورموش الدونیسیری التُّرکی و کتاب تاریخ دونیسیر، به زبان عربی، گویای آن است که در جنوب شرقی آناتولی، زبان عربی به عنوان زبان نوشتاری، در مقایسه با زبان فارسی از اقبال بیشتری برخوردار بوده است (۳۵).

در زمان سلجوقیان و در پایتخت آنان قونیه، ابتداء کتابخانه‌ی خانقاه نظامیه، توسط ابونساء محمود بن مستوفی، امیر الحاج، در سال ۶۷۰ ق/ ۱۲۷۱ م ساخته شد. جزء ساختمان‌هایی که شیخ صدرالدین قونوی، با نام مجموعه‌ی کوچک در سال ۶۷۳ ق/ ۱۲۷۴

م ساخت، کتابخانه‌ی صدرالدین قونوی تاسیس گشت. هم چنین کتابخانه‌ای در درون، دارالحفاظ، توسط قتلو ملک زوجه‌ی بدرالدین محمود، از سلاله‌ی سراج‌الدین اورموی، در مقابل مدرسه‌ی آتابکیه‌ی قونیه بنا گردید. علاوه بر این‌ها، کتابخانه‌های دیگری هم ساخته شدند.

می‌توان ادّعا کرد که فعالیت‌های ادبی و فرهنگی در قرون ۱۴ م/ علاوه بر شهرهای آناتولی مرکزی، در مناطق مرزی آناتولی هم، گسترش یافته بود: می‌دانیم که از یک نسخه‌ی «شرح عربی این فاضل» - موجود در مجموعه ولی‌الدین افندی کتابخانه دولتی بایزید- در سال ۷۲۳ ق - ۱۳۲۳ م/، در مدرسه‌ای در آتالیه، برای اینکه طلبه راحت‌تر درک کند، شرحی به زبان فارسی وجود داشته است. مرصاد العباد اثر نجم الدین دایه، در سال ۷۵۲ ق - ۱۳۵۲ م/ در منطقه‌ای کوهستانی و در محلی به نام «اسینوس» (کورکوتلی) استنساخ شده است. جمال الدین محمد بن الآق سرایی، ذکر می‌کند که کتاب «أسئله و اجوبه» خویش را به نام «شادگلدی» والی آماسیه تألیف کرد و اثرش را بخاطر اینکه مردم کتاب را به فارسی بهتر از عربی می‌فهمیدند، به فارسی نوشت.

زبان فارسی از اوایل قرن ۱۵ م/ رفته رفته، موقعیت خود را به عنوان زبان نوشتاری مکتوب ترک گفت، زیرا زبان ترکی بتدریج قدرت می‌یافت (۴۳).

- \* Doç. Dr., Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, (İstanbul).
- 1 - Devletşâh-i Semerkandî, Tezkiretu'ş-şu arâ', neşr. Muhammed Ramazânî, Tahran 1366/1987, s. 26.
- 2 - Hamîdu'd-dîn Ebû Bekr-i Belhî, Makâmât-i Hamîdî, neşr. Rizâ Enzâbî-nejâd, Tahran 1993/1372, s. 22-21.
- 3 - Muhammed b. Mansûr b. el-Yamânî, Nûru'l-'uyûm, Bodleian Library, (Oxford), Sale, nr. 72, vr. 1a.
- 4 - Zeynu'd-dîn Ebû İbrâhîm İsmâ'îl b. Hasan b. Muhammed b. Ahmed el-Huseynî el-Curcânî, Zahire-yi Hârezmşâhî, Bodleian Library, Fraser 200, vr. 1a. Yazma hakkında bkz. Ed.

275-267.
- 8 - Erdoğan Merçil, "Selçuklular ve Türkçe", Belleten, LXVII/2003, 248), s. 117-111.
- 9 - İrânşâh b. Ebî'l-Hayr, Küş-nâme, neşr. Celâl Metînî, Tahran 1976/1356, s. 44-43. Eser hakkında bkz. Mahmûd Omîdsâlâr, "Yâddâştâ-yi Küşnâme", Ferheng-i İrân-zemin, 30 2005/1384), s. 313.336. m -
- 10 - İrânşâh b. Ebî'l-Hayr, Behmen-nâme, neşr. Rahîm "Afîfî, Tahran 1991/1370. Eser hakkında bkz. "Allâme Muhammed-i Kazvînî, Mesâ'il-i Pârisiyye: Yâddâştâ-yi Alâme Muhammed-i Kazvînî, neşr. İrec Afşâr - "Alî Muhammed Huner, Tahran 2007/1385, s. 183-181.
- 11 - Ebu'l-Muzaffer Hibetullâh b. Erdeşîr b. Keykubâd, Tuhfetu'l-mulk fi'l-bâh, Staatsbibliothek zu Berlin, Ms. Orient. Oct. 1036, vr. 2b.
- 12 - Kemalü'd-din Bedî'u'z-zaman Ebu'l-Fazl Hubeys b. Muhammed b. İbrahim b. Hubeys el-Gaznevî, Kifayet et-tıbb, Bodleian Library, (Oxford), Ms. Pers d. 94, vr. 1a, Müellif ve eserleri için bkz. A.F.L. Beeston, Catalogue of the Persian, Turkish, Hindüstânî and Pushtü Manuscripts in the Bodleian Library, III, Additional Persian Manuscripts, Oxford 1954, s. 67-66 nr. 2753; ırec Afşâr, "Zendegi ve âsar-i Hubeys-i Tifdisi", Mecelle-yi Iran-zemin, WI1957/1336, 4), s. 297-279; C.A. Storey, Persian Literature: A Bio-bibliographical Survey, II/2, London 1971, s. 214-213.
- 13 - İbn Hassûl, "Tafdilu'l-Etrâk", neşr. "Abbâs 'Azzavî, Belleten, IV/1940, 15-14), s. 30-1 (metin); Türkçe terc.Ş. Yaltkaya, "İbn Hassûl'un Türkler Hakkında Bir Eseri", Belleten, IV/1940, 15-14), s. 266-235.
- 14 - Visu Râmin, neşr. Muctebâ Mînovî, Tahran 1959/1338, s. 26-22.

- 15 - Enverî, Dîvân, Kasâ'id, neşr. Muhammed Takî Muderris-i Rezevî, Tahran 1961/1340, II, s. 610; Nizâmî-yi "Arûzî, Çehâr makâle, neşr. Mîrzâ Muhammed-i Kazvînî, Leiden 1910, s. 43; Muhammed "Avfî, Lubâbu'l-elbâb, neşr. Edward G. Browne - Mîrzâ Muhammed-i Kazvînî, Leiden 1903, II, s. 34; Devletşâh, Tezkiretu's-şu'ârâ', s. 59-58.
- 16 - Musâfir b. Nâsir el-Malatevî, Enisu'l-halva ve celîsu'l-Salva, Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, nr. 1670, vr. 64b; Cong, Bodleian Library, (Oxford), Elliot 292, vr. 117a; Cong, Dâneşkede-yi Edebiyyât-i Dâneşgâh-i Tahrân, (Tahran), nr. C. 70, vr. 20b; Râvendî, Râhatus sudûr ve âyetus-surûr, meşr. Muhammed İkbâl, edî. Muctebâ Mînovî, Tahran 1985/1364, s.333; "Avfî, Lubâbu'l-elbâb, I, s. 34; Devletşâh, Tezkiretu's-şu'ârâ', s. 59.
- 17 - Gillies Tetley, The Ghaznavid and Saljuq Turks: Poetry as Source for Iranian History, London 2009, s. 170-110.
- 18 - "Am'ak-i Buharî, Divan, neSr. Sa'id-i Nefisi, Tahran (tarihsiz), s. 15-14.

Mehmet Kanar, İstanbul 1995 (bu eser hakkında bkz. Adnan Karais mailoğlu, "Gecikmiş Bir Tenkit; Osmanlı Topraklarında Fars Dili ve Edebiyatı Kitabı", Yedi İklim, Sayı 2001, 137), s.58-53); Vahhâb Velî-İlhâme Miftâh, Nigâhî be-revend-i nüfûz ve gosteriş-i zebân u edeb-i Fârsî der-Türkiye, Tahran 1995/1374; Cl. Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, Türkçe terc. Erol Üyepazarcı, İstanbul 2000, s. 331-324; Saime inal Savi, "Anadolu'da Farsça Gramer Çalışmaları", Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Semineri Bildirileri, IV, Konya 1994, s. 126-121; Mürsel Öztürk, "Selçuklu Araştırmalarında Farsçanın Önemi", I.